Asociado Técnico. 

100%  

mailto:info@fomdescol.com

Al momento de la presentación de la propuesta se entienden aceptados los riesgos en los 
términos previstos. 

1.7. PRESUPUESTO OFICIAL. 

El presupuesto oficial, se ha fijado hasta en la suma de CUATRO MIL TRECE MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS CUATRO PESOS M/CTE 
($4.013.346.604,00), incluido IVA si es del caso, este valor deberá cubrir todos los costos 
derivados de la ejecución del contrato que se suscriba, los impuestos, tasas y 
contribuciones de orden nacional, departamental y municipal que apliquen según la 
normatividad vigente.

[...]

El servidor público que reciba para sí o para otro, 
dinero u otra utilidad, o acepte promesa remuneratoria, directa o indirectamente, para 
retardar u omitir un acto propio de su cargo, o para ejecutar uno contrario a sus deberes 
oficiales, incurrirá en prisión de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa 
de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones 
públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses. 

● Artículo 406 C. P-Cohecho impropio. El servidor público que acepte para sí o para 
otro, dinero u otra utilidad o promesa remuneratoria, directa o indirecta, por acto que deba 
ejecutar en el desempeño de sus funciones, incurrirá en prisión de sesenta y cuatro (64) a 
ciento veintiséis (126) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento 
cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el 
ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) 
meses.  

● El servidor público que reciba dinero u otra utilidad de persona que tenga interés en 
asunto sometido a su conocimiento, incurrirá en prisión de treinta y dos (32) a noventa (90) 
meses, multa de cuarenta (40) a setenta y cinco (75) salarios mínimos legales mensuales

[...]

vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas por ochenta (80) 
meses. 

● Artículo 407 C. P-Cohecho por dar u ofrecer. El que dé u ofrezca dinero u otra utilidad 
a servidor público, en los casos previstos en los dos artículos anteriores, incurrirá en prisión 
de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) meses, multa de sesenta y seis puntos sesenta 
y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e 
inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses. 

● Artículo 453 C. P-Fraude procesal. El que por cualquier medio fraudulento induzca 
en error a un servidor público para obtener sentencia, resolución o acto administrativo 
contrario a la ley, incurrirá en prisión de seis (6) a doce (12) años, multa de doscientos (200)

[...]

de derechos y funciones públicas de cinco (5) a ocho (8) años. 

● Artículo 244 C. P-Extorsión. El que constriña a otro a hacer, tolerar u omitir alguna 
cosa, con el propósito de obtener provecho ilícito o cualquier utilidad ilícita o beneficio ilícito, 
para sí o para un tercero, incurrirá en prisión de ciento noventa y dos (192) a doscientos 
ochenta y ocho (288) meses y multa de ochocientos (800) a mil ochocientos (1.800) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes. 

Las anteriores conductas se encuentran tipificadas como delitos en el Código Penal 
Colombiano y en la Ley 412 de 1997, por medio de la cual se aprobó la Convención 
Internacional contra la Corrupción, y de acuerdo a lo previsto a La Ley 1474 de 2011.

[...]

deberá relacionar claramente los integrantes, su identificación y 
porcentaje de participación, quienes para todos los efectos 
serán los otorgantes de la misma.  

Valor 
Trescientos (300) SMMLV para contratos cuyo valor sea 
superior a mil quinientos (1.500) SMMLV e inferior o igual a dos 
mil quinientos (2.500) SMMLV. 

mailto:info@fomdescol.com

TERMINOS DE REFERENCIA 

DEFINITIVOS  

Código:  

Versión 01 

Fecha  

Página 57 de 77 

Carrera 64 No. 9-05 Oficina 201 Edificio “Las Marías Cali Colombia” 

info@fomdescol.com 

www.fomdescol.com